关于做好2024年秋季曹娥街道小学、初中招生工作
[bookmark: _GoBack]（征求意见稿）

曹娥街道各中小学：
为认真做好2024年秋季曹娥街道公办小学、初中招生工作，根据2024年教育事业发展规划，结合曹娥街道内学校网点布局的实际，现就2024年秋季曹娥街道小学、初中招生工作提出如下意见。
一、小学一年级招生
1.新生年龄：2017年9月1日—2018年8月31日出生且未就读过小学的适龄儿童。
2.新生户籍：2023年8月31日前迁入曹娥街道（含托管区域）。
3.施教区划分：
	学 校
	施教区划分

	滨江小学教育集团滨江小学
	户籍及父（母）或本人住宅房产在曹娥江以西、人民大道以南、铁路线以北、舜江西路以东区域内的适龄儿童。
户籍及父（母）或本人住宅房产在蒿东、大三角、曹娥、漳汀、蒿坝、朱山头等村（居、社区）和原蒿坝社区的适龄儿童，户籍在原上沙、孝女庙、娥一、娥二、联丰、下沙、民丰、三角站等村（居）的村（居）民子女。

	滨江小学教育集团阳光小学
	户籍及父（母）或本人住宅房产在曹娥江以西、人民大道以北、舜江西路以东区域（舜杰社区）的适龄儿童。

	浙大教科上虞博文小学
	户籍及父（母）或本人住宅房产在兴业、博文、和城、万祥、鸿雁、聚英、新沙、里睦桥、狮子、白米堰、金村、董村、丽樟、茅家、国庆、沥泗、红星、前村等村（居、社区）的适龄儿童，户籍在原梁巷、越爱、徐家塘、新楼下、光明、西湖、贺盘、大厂、新建庄、高田头、外五甲等村（居）的村（居）民子女。

	中塘学校
	户籍在新沙、里睦桥、狮子、白米堰、金村、董村、丽樟等村（居）的适龄儿童；符合条件的新居民子女。

备注说明：
（1）户籍在新沙、里睦桥、狮子、白米堰、金村、董村、丽樟等7个村（居）的适龄儿童，可自愿选择到浙大教科博文小学和中塘学校申请报名就读。
（2）阳光小学招生数不足招生计划数的，由除舜杰社区及人才子女之外的滨江小学教育集团施教区内的学生选择确定，选择后如超过招生计划数的，则以户口登记时间先后划定就读阳光小学学生，登记时间迟的调剂到滨江小学。
（3）如遇村（居）、社区调整，未公布新调整施教区前，原则上按原施教区就读。
（4）本施教区划分，适用于2024学年一年级新生招生，2025年及以后将根据曹娥街道教育布局规划情况在每年招生前三个月提前予以公告。
4.报名及录取办法：
（1）报名办法：符合新生年龄和户籍规定的学龄儿童，须在 7月2日—5日通过“浙里办 APP（手机端）”或“浙江政务服务网（PC 端）”登录义务教育入学网上报名系统，按照提示进行操作，完成报名（具体网上报名操作办法另行发布）。
报名前请先确认所报学校的施教区范围，再进行入学报名。（1）如果户口和住宅房产不在报名学校的施教区范围，则不予录取；（2）如果户口和住宅房产确定在报名学校的施教区范围，且报名平台没有其他提示要求，经学校网上审核无误后直接录取；（3）如果户口和住宅房产确定在报名学校的施教区范围，根据报名平台提示还需要上传相关照片资料的，则须持户口簿、父（母）及本人住宅房产证及相关证件的原件与复印件于7月4日-5日到报名学校进行现场资料审核。其中，滨江小学教育集团根据招生统一组织的原则，报名阳光小学就读的，也到滨江小学审核。
网上报名时间结束后，登记报名信息不能更改。各校于7月14日前通过网上报名系统完成信息审核。
（2）录取办法：
各校根据新生户籍和家庭住房情况按要求进行录取。录取程序和规则遵循公开、公正原则。所有录取学生均须将报名信息录入到无纸化系统且通过审核，并与学籍管理系统信息保持一致。
适龄儿童因特殊原因需免学、缓学的，由其法定监护人提出申请，经施教区学校批准。因身体原因申请免学、缓学的，应当附具县级及以上医疗机构的证明。缓学期一般为一学年，缓学期满仍不能就学的，应当重新提出缓学申请。未申请缓学的儿童，在其第二年入学时将由曹娥街道统一安排就读学校。
二、初中一年级新生招生
1．招生对象：2023年8月31日前迁入曹娥街道（含拓展区域）的2024年受完6年小学教学的适龄少年。
2．就读学校：绍兴市上虞外国语学校。
3．报名办法：符合条件的新生，可在 7月*-*日通过“浙里办 APP（手机端）”或“浙江政务服务网（PC 端）”登录义务教育入学网上报名系统，按照提示进行操作，完成报名（具体网上报名操作办法另行发布）。
报名前请先确认所报学校的施教区范围，再进行入学报名。（1）如果户口和住宅房产不在报名学校的施教区范围，则不予录取；（2）如果户口和房产确定在报名学校的施教区范围，且报名平台没有其他提示要求，经学校网上审核无误后直接录取；（3）如果户口和住宅房产确定在报名学校的施教区范围，根据报名平台提示还需要上传相关照片资料的，则须持户口簿、父（母）或本人住宅房产证及相关证件的原件与复印件于7月*-*日到学校进行现场报名。
网上报名时间结束后，登记报名信息不能更改。学校于7月14日前通过网上报名系统完成信息审核。
三、有关问题说明
1．小学新生若父（母）或本人在本区域内无住宅房产而居住祖父（母）或外祖父（母）房产，父（母）和新生本人两代人户籍须在2023年8月31日前迁入该房产所在社区同一户口簿内，方可在住宅房产所在学区就读；入学对象本人及父母，与他人共同拥有住宅房产，且共有份额明确在51%及以上的，相应住宅房产可作为入学依据；小学新生与户籍户主是兄弟姐妹关系的，且户主尚未成家，住宅房产权人是户主的，新生就读学校为该住宅房产所在地的施教区学校；其它情况视作无住宅房产，就读学校视街道内学校学位空余情况，由街道统筹安排。
2.祖父（母）或外祖父（母）或父（母）或本人的住宅房产是指：在住宅房产证“所有权人”栏中注明是祖父（母）或外祖父（母）或父（母）或本人, 且拥有主要产权的房产，不包括其他共有人。
3.新生与父(母)居住 (廉租房)(必须提供租房相关协议等及近一年来的各类相关交费正式发票),且父(母)或本人在曹娥街道城区无其他住宅房产的,经核实后新生按居住地所在的施教区学校就读。
4.户籍在曹娥街道的拆迁户子女，原则上按原户籍地学区就读；已购置住宅房产（产权人须为新生父（母）或本人）的，可以按房产所在地学区就读。
5.城中村拆迁后，今年西湖经合社拟定撤销，村民户籍必须全部迁移，特设定过渡期招生政策，有效期初中12年（至2036年）、小学6年（至2030年）：
（1）已就读的原村民子女入学仍旧享受原就读政策不变。
（2）新生出生申报或出生补报在村（居）委，且父（母）或本人户籍一直以来未变动，仍旧按照原村民就读政策入学；已完成户籍迁移的，新生入学也可选择现住宅房产所在地学校就读。
（3）父（母）或本人户籍在曹娥街道且在曹娥街道无其它住宅房产的，必须提供租房相关协议等及近一年来的各类相关交费正式发票，且经所在社区核实后出具证明材料，新生可按居住地所在的施教区学校就读；从2025年起，在开学前后学校每年复查在读学生的房产情况，若已购买住宅房产权的，原则上按现住宅房产所在地学校就读。
（4）西湖经合社需在5月31日前提供原村民户籍信息统计表（包括姓名、身份证号、落户时间等）分别报曹娥街道和教体局。
（5）今后曹娥街道凡因经合社撤销村民户籍迁移的适龄少儿，就读政策按照第1、2、3条执行。
6.截止2024年6月在阳光小学就读三个学年及以上，并在该学校毕业的学生，可选择到上虞外国语学校报名。
7.由同一对夫妻共同生育的上虞籍二孩（三孩）新生，按《上虞区优化生育政策（试行）》（区委办[2022]55号）文件执行。“二孩”指2016年1月1日之后出生的第二孩，“三孩”指2021年5月31日之后出生的第三孩。曹娥街道范围内拥有住宅产权和户籍的二孩，6月30日前由监护人向街道、学校提出申请,审核通过后按家长意愿可以跟随“一孩”现就读的学校(幼随长)就读；三孩可不受住宅和户籍限制，按家长意愿在区内选择学校入读。
8．残疾少儿入学遵循“随班就读为主体，特教学校为骨干，送教上门为补充”的原则。轻度残障儿童少年以就近优先为原则，实行随班就读。户籍在上虞区，持有智障残疾证的中度残疾少儿，具备基本的生活自理能力，无严重癫痫、心脏病、暴力行为等危及生命安全的疾病与行为问题，父母（监护人）可向上虞区特殊学校提出入学申请。重度、极重度不具备入学条件的残障少儿由上虞区特殊教育指导中心组织教师送教上门。适龄盲童可向省盲人学校报名就读；适龄聋哑儿童可向绍兴市聋哑学校报名就读。
9.曹娥街道规模企业的非上虞籍人才（全日制大专以上学历，且同时具有中级及以上职称或企业高管）的子女，或在曹娥街道投资1000万元（工商注册资金）以上者子女，6月30日前由本人申请，申请就读学校审核，街道集中审批后，统筹安排到浙大教科上虞博文小学、滨江小学教育集团阳光小学和上虞外国语学校就读。
10．符合e游小镇人才引进政策的人才子女，经e游小镇管委会推荐，申请就读学校审核，街道集中审批，统筹安排到浙大教科上虞博文小学、滨江小学教育集团阳光小学和上虞外国语学校就读。
11．各类引进人才、军转干部、外来投资者“服务卡”持有人等子女，根据区政府有关政策规定由区教体局统筹安排到相关学校就读。
12．持有浙江省居住证的曹娥街道区域内的小学、初中随迁子女（新居民子女），统一安排在曹娥街道中塘学校就读。具体招生按照《曹娥街道2024年秋季随迁子女（新居民子女）小学、初中招生工作办法》执行。
13.符合《浙江省义务教育阶段学生学籍管理办法》借读条件，且父母双方均在本街道工作的上虞户籍非规定施教区小学新生,家长可凭相关有效证件向中塘学校提出借读申请。提出申请后，由学校根据空余学额给予安排，若学校没有空余学额则不接收借读生。
14.街道内学校（除中塘学校）的其他各年级原则上不接受转学申请。
四、有关要求
1．重视招生政策宣传。保障适龄少儿的教育权益，涉及千家万户，关系到群众的切身利益，各村、居、学校要积极做好政策宣传解释工作，在宣传窗、阅报栏、村务公开栏等处张贴公告，努力做到家喻户晓。
2．加强招生工作领导。招生工作是事关千家万户切身利益、社会稳定和系统形象的大事，各校要切实加强对招生工作的领导，成立以校长为组长、熟悉招生政策、工作细致、服务热心的相关人员为成员的招生工作班子，以确保招生工作公开、公平、公正，切实提高社会对学校 工作的满意度。
3．规范招生工作程序。各学校要严格按事业规划招生，不得擅自扩大招生范围，严格按规定的班额设置班级。严肃招生纪律，严格按照文件精神，认真核对户籍、不动产（房产）证。对伪造证件、虚假权证入学的，一经查实，取消就读施教区资格，由教体局统筹安排入学，并将相关情况通报责任人单位；涉嫌违法的，将报公安部门处置。
4．严肃招生工作纪律。各校要制订招生工作日程表，并抓好招生工作人员的有关招生政策培训；严肃招生纪律，要求招生工作人员做到接待热心，服务周到，解释政策准确无误，验证工作仔细慎重，确保招生工作顺利圆满。同时欢迎家长对违反招生政策的行为进行监督、举报，咨询电话：曹娥街道办事处81282018、上虞外国语学校81286066、81286086，滨江小学82182228、82507887，阳光小学82182228、82118905，博文小学89280388、89280387，中塘学校82508590。
未尽事宜由上虞区曹娥街道负责解释。

附件：1.《曹娥街道2024年秋季随迁子女（新居民子女）小学初中招生办法》
  2.《曹娥街道随迁子女就读申请表》

绍兴市上虞区曹娥街道办事处
2024年5月 31 日

附件1

曹娥街道2024年秋季随迁子女（新居民子女）
小学、初中招生工作办法

为确保居住在曹娥街道区域内符合条件的随迁子女（新居民子女）〔以下简称随迁子女〕义务教育段在公办学校就读，根据 2024年上虞区教育事业发展规划，结合街道教育工作实际，现就 2024年秋季街道随迁子女小学、初中招生工作特提出如下意见：
一、招生范围及新生年龄
1.基本条件：居住在曹娥街道区域内并符合入学条件的适龄随迁子女。
2．新生年龄：
（1）小学一年级：新生入学年龄在 2017年 9 月 1 日—2018年8 月 31 日出生。
（2）初中一年级：应届小学毕业生，须有电子学籍系统打印的《学生基本信息表》。
二、入学条件
入学对象分两类招生：
第一类：
1. 父母双方或父母其中一方实际居住在曹娥街道且持有上虞区公安分局核发的在有效期内的《浙江省居住证》；（长三角地区核发的有效居住证实行互认）〔长三角地区包括的省份有上海、江苏、浙江、安徽〕
2. 父母双方或父母其中一方在曹娥街道区域内有合法稳定住所，且（在曹娥街道新居民事务所）申报居住登记之日起至入学当年度的8月31日，实际居住满六个月的。
第二类：
父母双方或父母其中一方在曹娥街道区域内有合法稳定住所，且（在曹娥街道新居民事务所）申报居住登记之日起至入学当年度的8月31日，实际居住不满六个月的。父母双方或父母其中一方需按《上虞区新居民积分制管理实施细则》申请积分（父母双方积分可累计）。
三、入学原则
1. 符合第一类入学条件的，全部招入安排入学。
2. 符合第二类入学条件的，在第一类入学对象安排结束后学校仍有学额空余的，按积分分值高低排序录取，积分高者优先招入安排入学，直至学额用完。尚无法安排入学的曹娥街道区域的随迁子女，由教体局统筹安排在周边乡镇（街道）公办学校就读。
四、网上报名时间：
小学一年级新生：7 月*日-*日；
初中一年级新生：7 月*日-*日。
符合新生入学年龄规定的适龄少儿，在规定时间内，通过“浙里办 APP（手机端）”或“浙江政务服务网（PC 端）”登录义务教育入学网上报名系统，按照提示进行操作，完成报名。
现场报名审核：网上报名结束后，在规定时间内（小学 7 月 *日-*日，初中7月*日-*日）请持上述相关资料的原件与复印件到中塘学校进行现场资料审核。
特别提醒：随迁子女报名必须完成两个步骤：（1）网上报名；（2）随带相关资料的原件和复印件到中塘学校进行现场资料审核。
五、就读学校：绍兴市上虞区曹娥街道中塘学校（九年一贯制学校）
六、随迁子女在曹娥街道新居民事务所申请入学办理时间及流程
1.办理时间：6月15日至6月30日（双休日除外）。
2.办理流程：
	序号
	办理流程及联系方式
	家长或监护人随带材料
（需提供原件及复印件）

	流程事项
	办理对象
	办理地点及联系方式

	11
	领取表格及居住审核
	一类生
二类生
	曹娥街道随迁事务所（e游小镇世邦万祥城，曹娥街道便民服务中心，咨询电话：81282097）
	《曹娥街道随迁子女就学申请表》，户口本（含新生）及家长身份证（原件和复印件）

	22
	积分制审核
	二类生
	区随迁服务中心咨询电话 81282666；
地址：百官街道青春路166 号
	注：父母双方或父母其中一方按《上虞区新居民积分制管理实施细则》申请积分。

	33
	学生报名
	完成并随带《曹娥街道随迁子女就学申请表》审核表，一年级新生再随带户口本原件和户口本小孩一页复印件，初一新生再随带电子学籍系统打印的《学生基本信息表》，并随带小孩到上虞区曹娥街道中塘学校进行现场资料审核、报名。
时间：小学一年级新生 7 月 * 日- * 日，初一新生7 月 *日- *日
联系方式：中塘学校教务处   小学朱老师： 82508578
初中顾老师： 82535452

中塘学校校址：曹娥街道白米堰村（104国道春晖互通立交桥南边）。

	4
	审验，入学通知（入学学校）

绍兴市上虞区曹娥街道办事处
                         2024年6月  日

附件2
曹娥街道随迁子女就学申请表
编号：
	学生信息
	学生姓名

	性别

	身份证号码

	出生年月

	原就读学校（幼儿园）及班级

	居住登记地址

	学生接种证号码

	父亲信息
	父亲姓名

	户籍地

	身份证号码

	工作单位

	居住证号码

	居住登记地址

	母亲信息
	母亲姓名

	户籍地

	身份证号码

	工作单位

	居住证号码

	居住登记地址

诚

信

承

诺

本人郑重承诺：保证办理入学申请时所提供的各项证明材料，其信息真实、准确，若提供信息错误、失真，一切相应后果与责任均由本人承担。

承诺人：
联系电话：
年   月   日

	审

核

意

见

	《浙江省居住证》及在曹娥街道居住情况审核：

【一类生】已持有浙江省居住证（   ）；
现无浙江省居住证，且登记之日至8月31日居住满6个月（    ）。

【二类生】现无浙江省居住证，且登记之日至8月31日居住仍不满6个月（   ）。
曹娥街道新居民事务所（盖章）
经办人：
年   月   日

	二类生积分情况：

父亲积分分值（    ）分，母亲积分分值（    ）分。

父母双方累计积分分值（    ）分。

区新居民服务中心（盖章）
经办人：
年   月   日

初审意见：

是否符合就学条件：是□否□

学校审核盖章
经办人：
年   月   日

	审验结论：

是否同意入学：是□否□

就读学校：

曹娥街道教育党委盖章
经办人：
年   月   日

（正反面印在同一页上）
《就学申请表》领取地址：e游小镇世邦万祥城曹娥街道新居民事务所。